本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利规模将得以增强。本

次交易前上市公司于 2020 年末和 2021 年 6 月末的资产负债率分别为 42.83%和

48.62%，本次交易完成后上市公司资产负债率下降为 40.00%和 45.19%。上市公

司在资本市场具有较好的信用，可通过债权或股权融资等多种方式筹集未来发展

所需资金来解决润滑油添加剂后期发展的资金问题。上市公司总体上秉持经营稳

健的风格，本次交易完成后，增强了盈利能力，有能力偿付到期债务。

综上所述，标的资产具有较强的盈利能力，资产质量良好。本次交易完成后，

有关优质资产及业务将进入上市公司，形成良好的业务协同效应，为上市公司打

开一个新的千亿级市场空间。因此，本次交易可以提高上市公司资产质量，改善

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

28

公司财务状况和增强持续盈利能力。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》及《公司章程》等有关法律法规的要求，建立健全了相关法人治理结构，包

括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事，制定了与之相关的议事

规则或工作细则并予以执行，促进了公司规范运作，提高了公司治理水平。上市

公司已建立独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、人

员独立和机构独立。本次交易完成后，上市公司实际控制人的持股比例有所下降，

但对公司实际控制人的控制权及现有的公司治理结构不会产生重大不利影响。

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等有关法律、法规及国家政策的规定，进一步规范运作，不断完善公司法人

治理结构，建立健全内部控制制度，完善科学的决策机制和有效的监督机制，全

面提升公司治理水平，保证公司法人治理结构的运作更加符合本次交易完成后本

公司的实际情况，公司将继续保持业务独立、资产独立、财务独立、人员独立和

机构独立，维护股东和广大投资者的利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 205,010,420 股。本次发行股份购买资产拟发行股

份为 14,872,186 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成后公司总股本为

219,882,606 股。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290  14.7630

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240  11.3966

聚鑫隆 19,551,160 9.5367 19,551,160  8.8916

圣金隆 8,100,000 3.9510 8,100,000  3.6838

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126  3.4123

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

29

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

香港中央结算有限公司 6,344,674  3.0948  6,344,674  2.8855

韩厚义 6,252,605  3.0499  6,252,605  2.8436

北京诚通金控投资有限

公司
6,097,581  2.9743  6,097,581  2.7731

天津利安隆新材料股份

有限公司－第二期员工

持股计划

5,066,828  2.4715  5,066,828  2.3043

王志奎 5,002,084  2.4399  5,002,084  2.2749

其他股东 83,571,832 40.7647  83,571,832  38.0075

小计 205,010,420  100.0000  205,010,420  93.2363

交易对方：

韩谦 - -  3,768,300   1.7138

禹培根 - -  3,768,300   1.7138

禹虎背 - -  1,305,439   0.5937

韩光剑 - -  1,305,439   0.5937

曹建影 - -  924,403   0.4204

赵敬涛 - -  525,465   0.2390

赵敬丹 - -  525,465   0.2390

贾桂新 - -  525,465   0.2390

赵铁军 - -  383,040   0.1742

宋允前 - -  194,970   0.0887

李洪涛 - -  232,441   0.1057

李铁宁 - -  188,855   0.0859

刘明 - -  162,938   0.0741

赵祎 - -  127,685   0.0581

阮寿国 - -  94,073   0.0428

吴亚文 - -  116,381   0.0529

袁幽 - -  93,095   0.0423

甘淼 - -  70,131   0.0319

刘颖 - -  69,825   0.0318

高兰春 - -  62,849   0.0286

于广 - -  57,418   0.0261

王雪 - -  48,406   0.0220

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

30

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

王立国 - -  36,560   0.0166

张士卿 - -  38,477   0.0175

曹娥 - -  31,026   0.0141

曹宇 - -  31,026   0.0141

于明洋 - -  23,592   0.0107

赵虹 - -  23,269   0.0106

周丽红 - -  16,141   0.0073

朱汉昌 - -  12,435   0.0057

阎利芳 - -  15,513   0.0071

刘珊珊 - -  15,513   0.0071

高彤 - -  14,460   0.0066

郝蕊 - -  13,035   0.0059

陈桂香 - -  7,451   0.0034

韩静然 - -  7,145   0.0032

徐春光 - -  6,823   0.0031

叶雪梅 - -  4,878   0.0022

许丹 - -  6,212   0.0028

张永 - -  6,212   0.0028

孟庆萍 - -  3,652   0.0017

张宏光 - -  4,345   0.0020

关新军 - -  3,106   0.0014

赵晓刚 - -  627   0.0003

阎佳楠 - -  305   0.0001

小计 - -  14,872,186   6.7637

合计 205,010,420  100.0000   219,882,606   100.0000

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7630%、利安隆国际

持有上市公司总股本的 11.3966%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其控制

利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1596%，仍为上市公司实际

控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

31

九、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易已履行的决策及审批程序如下：

1、经独立董事事前认可，2020 年 12 月 17 日，上市公司召开第三届董事会

第十八次会议，审议通过《关于<天津利安隆新材料股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议

案，独立董事就本次交易发表了独立意见；

2、2020 年 12 月 17 日，上市公司召开第三届监事会第十五次会议，审议通

过《关于<天津利安隆新材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案；

3、2020 年 12 月 17 日，上市公司与各交易对方分别签署《发行股份及支付

现金购买资产协议》。同日，上市公司与韩谦、禹培根、韩光剑及禹虎背等 35 名

[…]

次交易前上市公司 2020 年末和 2021 年 6 月末的资产负债率分别为 42.83%、

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

75

48.62%，本次交易后上市公司 2020 年末和 2021 年 6 月末的资产负债率分别为

40.00%、45.19%。上市公司在资本市场具有较好的信用，可通过债权或股权融

资等多种方式筹集未来发展所需资金来解决润滑油添加剂后期发展的资金问题。

上市公司总体上秉承经营稳健的风格，本次交易完成后，增强了盈利能力，有能

力偿付到期债务。

综上所述，标的资产具有较强的盈利能力，资产质量良好。本次交易完成后，

有关优质资产及业务将进入上市公司，形成良好的业务协同效应，为上市公司打

开一个新的千亿级市场空间。因此，本次交易可以提高上市公司资产质量，改善

公司财务状况和增强持续盈利能力。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》及《公司章程》等有关法律法规的要求，建立健全了相关法人治理结构，包

括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事，制定了与之相关的议事

规则或工作细则并予以执行，促进了公司规范运作，提高了公司治理水平。上市

公司已建立独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、人

员独立和机构独立。本次交易完成后，上市公司实际控制人的持股比例有所下降，

但对公司实际控制人的控制权及现有的公司治理结构不会产生重大不利影响。

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等有关法律、法规及国家政策的规定，进一步规范运作，不断完善公司法人

治理结构，建立健全内部控制制度，完善科学的决策机制和有效的监督机制，全

面提升公司治理水平，保证公司法人治理结构的运作更加符合本次交易完成后上

市公司的实际情况，公司将继续保持业务独立、资产独立、财务独立、人员独立

和机构独立，维护股东和广大投资者的利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 205,010,420 股。本次发行股份购买资产拟发行

股份为 14,872,186 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成后公司总股本为

219,882,606 股。

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

76

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290  14.7630

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240  11.3966

聚鑫隆 19,551,160 9.5367 19,551,160  8.8916

圣金隆 8,100,000 3.9510 8,100,000  3.6838

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126  3.4123

香港中央结算有限公司 6,344,674  3.0948  6,344,674  2.8855

韩厚义 6,252,605  3.0499  6,252,605  2.8436

北京诚通金控投资有限

公司
6,097,581  2.9743  6,097,581  2.7731

天津利安隆新材料股份

有限公司－第二期员工

持股计划

5,066,828  2.4715  5,066,828  2.3043

王志奎 5,002,084  2.4399  5,002,084  2.2749

其他股东 83,571,832 40.7647  83,571,832  38.0075

小计 205,010,420  100.0000  205,010,420  93.2363

交易对方：

韩谦 - -  3,768,300   1.7138

禹培根 - -  3,768,300   1.7138

禹虎背 - -  1,305,439   0.5937

韩光剑 - -  1,305,439   0.5937

曹建影 - -  924,403   0.4204

赵敬涛 - -  525,465   0.2390

赵敬丹 - -  525,465   0.2390

贾桂新 - -  525,465   0.2390

赵铁军 - -  383,040   0.1742

宋允前 - -  194,970   0.0887

李洪涛 - -  232,441   0.1057

李铁宁 - -  188,855   0.0859

刘明 - -  162,938   0.0741

赵祎 - -  127,685   0.0581

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

77

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

阮寿国 - -  94,073   0.0428

吴亚文 - -  116,381   0.0529

袁幽 - -  93,095   0.0423

甘淼 - -  70,131   0.0319

刘颖 - -  69,825   0.0318

高兰春 - -  62,849   0.0286

于广 - -  57,418   0.0261

王雪 - -  48,406   0.0220

王立国 - -  36,560   0.0166

张士卿 - -  38,477   0.0175

曹娥 - -  31,026   0.0141

曹宇 - -  31,026   0.0141

于明洋 - -  23,592   0.0107

赵虹 - -  23,269   0.0106

周丽红 - -  16,141   0.0073

朱汉昌 - -  12,435   0.0057

阎利芳 - -  15,513   0.0071

刘珊珊 - -  15,513   0.0071

高彤 - -  14,460   0.0066

郝蕊 - -  13,035   0.0059

陈桂香 - -  7,451   0.0034

韩静然 - -  7,145   0.0032

徐春光 - -  6,823   0.0031

叶雪梅 - -  4,878   0.0022

许丹 - -  6,212   0.0028

张永 - -  6,212   0.0028

孟庆萍 - -  3,652   0.0017

张宏光 - -  4,345   0.0020

关新军 - -  3,106   0.0014

赵晓刚 - -  627   0.0003

阎佳楠 - -  305   0.0001

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

78

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

小计 - -  14,872,186   6.7637

合计 205,010,420  100.0000   219,882,606   100.0000

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7630%、利安隆国

际持有上市公司总股本的 11.3966%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其

控制利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1596%，仍为上市公

司实际控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

天津利安隆新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）

79

（此页无正文，为《天津利安隆新材料股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（修订稿）》之签章页）

天津利安隆新材料股份有限公司

2021 年  8  月  23  日

	公司声明
	交易对方声明
	相关证券服务机构及人员声明
	目  录
	释 义
	一、一般释义
	二、专业释义

	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	（一）发行股份及支付现金购买资产
	1、交易标的及交易对方
	2、标的资产价格及定价方式
	3、交易对价支付方式

	（二）发行股份募集配套资金

	二、业绩承诺及补偿安排
	（一）合同主体及签订时间
	（二）业绩承诺期
	（三）承诺净利润数、实际净利润数及其之间差额的确定
	（四）业绩补偿
	1、第一顺位补偿
	2、第二顺位补偿

	（五）减值补偿
	（六）业绩补偿及减值补偿的实施
	1、业绩补偿的实施
	2、减值补偿的实施

	（七）补偿分配及限制

	三、本次交易涉及的股票发行情况
	（一）发行股份的种类及面值
	（二）发行方式
	（三）发行对象
	1、发行股份购买资产的发行对象
	2、募集配套资金的发行对象

	（四）发行股份的定价基准日及发行价格
	1、本次发行股份购买资产定价基准日及发行价格
	2、发行股份募集配套资金的定价原则及发行价格

	（五）发行股份数量
	1、本次发行股份购买资产的发行股份数量
	2、发行股份募集配套资金的发行股份数量

	（六）锁定期安排
	1、本次发行股份购买资产的锁定期安排
	2、发行股份募集配套资金锁定期安排

	（七）上市地点

	四、本次交易不构成关联交易
	五、本次交易不构成重大资产重组